
 SỞ GD &ĐT HÒA BÌNH  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TRƯỜNG THPT CHUYÊN            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
            HOÀNG VĂN THỤ             

            Số:     /KH-HVT                                  Hoà Bình, ngày      tháng 02  năm 2020 

 

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

CỦA TRƯỜNG THPT CHUYÊN HOÀNG VĂN THỤ 

Về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong 

trường học trước và trong khi học sinh trở lại sau thời gian tạm nghỉ.  

 Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống trước diễn biến phức tạp mới 

của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây 

ra; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 01/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình 

về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

chủng mới của vi rút Corona; Kế hoạch số 51/KH-BGDĐT ngày 31/01/2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

chủng mới của vi rút Corona; Công văn số 550/BGDĐT-GDTC ngày 25/02/2020 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 trong trường học; Công văn số 125/SGD&ĐT-CTTT ngày 

31/01/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình về việc tăng cường công tác phòng 

chống dịch bệnh; Công văn số 311/SGD&ĐT-CTTT ngày 28/02/2020 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Hòa Bình về việc cho học sinh, sinh viên trở lại sau thời gian tạm 

nghỉ thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học;  

Trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ ban hành Kế hoạch triển khai việc thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học trước và sau 

khi học sinh trở lại sau thời gian tạm nghỉ, như sau: 

    I. MỤC TIÊU CHUNG 

Tăng cường các biện pháp phòng, chống nhằm ngăn chặn sự xâm nhập và lây 

lan của dịch bệnh, chủ động ứng phó trong trường học nhằm đảm bảo an toàn tính 

mạng của học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên trong trường. 

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo của BGH việc triển khai thực hiện hiệu quả 

công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học gây ra đối với cán bộ  

nhân viên, nhân viên và học sinh nhà trường. 

2. Xây dựng kế hoạch chương trình hành động, phát hiện sớm các trường 

hợp học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nghi ngờ mắc bệnh để có biện pháp cách 

ly phù hợp, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập vào trường học sẵn 

sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh trong trường học. 

3. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến giáo dục nâng cao nhận thức cho học 

sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên và cha mẹ học sinh về nguyên nhân, hậu quả 

và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.  
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4. Chủ động phối hợp với cơ quan y tế triển khai các biện pháp phòng bệnh 

tại đơn vị, đảm bảo các điều kiện về nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng 

kịp thời với các tình huống về dịch bệnh trong trường học. 

III. CÁC CHỈ TIÊU CHÍNH 

- 100% học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên và cha mẹ học sinh được 

truyền thông về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19. 

- 100% học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên trong trường học được theo 

dõi, quản lý về sức khỏe. 

- Thực hiện tốt về việc phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc 

bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh. 

- Thực hiện tốt về việc đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực 

phẩm, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống 

về dịch bệnh trong các đơn vị, trường học. 

IV. PHẠM VI - ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG 

1. Phạm vi áp dụng 

- Triển khai tới tất cả học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên của trường. 

- Thời gian áp dụng từ ngày 29/02/2020. 

2. Đối tượng áp dụng 

           - Cán bộ, giáo viên,  nhân viên và học sinh toàn trường.   

V. NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU   

1. Đẩy mạnh truyền thông về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh chống dịch bệnh Covid-19 

 a) Tổ chức học tập, quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung Công văn số 79-

CV/TW, Chỉ thị số 05/CT-TTg, Công văn số 1696/TTg-KGVX về việc tăng cường 

công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút 

Corona gây ra; Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ; 

Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 01/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về 

việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng 

mới của vi rút Corona gây ra; Công văn số 260/BGD&ĐT-GDTC ngày 31/01/2020 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh viêm đường 

hô hấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trong trường học; Công văn số 

102/UBND-KGVX ngày 31/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc 

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona 

(nCoV) gây ra; Công văn số 550/BGDĐT-GDTC ngày 25/02/2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong 

trường học;Công văn số 311/SGD&ĐT-CTTT ngày 28/02/2020 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Hòa Bình về việc cho học sinh, sinh viên trở lại sau thời gian tạm nghỉ 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học;  
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b) Đa dạng hóa hình thức truyền thông thông qua các phương tiện thông tin, 

truyền thông; tuyên truyền trong các tiết chào cờ đầu tuần (tại lớp), phát hành các ấn 

phẩm, tài liệu truyền thông; tổ chức các hội nghị chuyên đề về chống dịch bệnh 

Covid-19 . 

c) Hướng dẫn học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên hạn chế tiếp xúc trực 

tiếp với người bị bệnh hoặc nghi vấn nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp tính; 

khi cần thiết phải tiếp xúc với người bệnh phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và 

giữ khoảng cách khi tiếp xúc; giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường 

xuyên bằng xà phòng, súc họng bằng nước sát khuẩn miệng để phòng bệnh viêm 

phổi; cần che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn 

tay để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp. 

d) Xây dựng phương án xử lý các tình huống diễn biến của dịch bệnh viêm 

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona và dịch bệnh mùa đông xuân có 

thể xảy ra trong trường học. 

2. Tổ chức, chỉ đạo điều hành 

a) Củng cố, duy trì hoạt động Ban chăm sóc sức khỏe học sinh trường học để 

nâng cao chất lượng, hiệu quả và chủ động trong phòng, chống dịch bệnh, kịp thời 

chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống và ứng phó khi dịch bệnh xẩy ra tại địa 

phương và trong trường học. 

b) Kiện toàn Ban chỉ đạo, tổ thư ký giúp việc ban chỉ đạo trong công tác 

phòng, chống dịch bệnh của trường. 

c) Củng cố và kiện toàn hệ thống y tế trường học quy định về nhân lực, trang 

thiết bị, thuốc thiết yếu, phòng y tế của trường. 

d) Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế 

trường học, tăng cường hiệu quả hoạt động y tế trường học, đẩy mạnh công tác chăm 

sóc sức khỏe ban đầu, tư vấn, phòng, chống dịch bệnh. 

đ) Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động y tế trường học, phòng, chống 

dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, tăng cường hoạt động chữ thập đỏ trong trường 

học đảm bảo thích ứng với các tình huống về dịch bệnh. 

e) Hướng dẫn các bộ phận có liên quan theo dõi tình hình sức khỏe, bệnh tật, 

của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh. 

g) Xây dựng phương án xử lý các tình huống diễn biến của dịch bệnh viêm 

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra và dịch bệnh mùa đông 

xuân có thể xảy ra trong trường học.   

3. Tăng cường phối hợp các ngành có liên quan trong công tác phòng, 

chống dịch bệnh và y tế trường học 

a) Phối hợp với cơ quan y tế hướng dẫn chuyên môn về công tác phòng chống 

dịch bệnh và kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh; tổ chức tuyên truyền, giáo 

dục, nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh;  
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b) Phối hợp với cơ quan có chuyên môn, ban hành hướng dẫn thực hiện công 

tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại trường học trong tình hình mới. 

c) Phối hợp với ngành có liên quan tăng cường tuyên truyền, triển khai các 

nội dung hoạt động về chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng, chống dịch bệnh trong 

trường học; Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, chia sẻ kinh nghiệm, tăng cường 

truyền thông, huy động sự hỗ trợ, tài trợ từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong 

và ngoài nước về công tác phòng, chống dịch bệnh và y tế trường học. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Từ ngày 29/02/2020 đến hết ngày 01/3/2020 (trước khi học sinh đến trường): 

 - Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và một số học sinh tham gia lao động 

vệ sinh, khử khuẩn lớp học, phòng học bộ môn, các phòng làm việc, cầu thang và 

các khu vực có liên quan đến các hoạt động giáo dục của nhà trường (các đồng chí 

tham gia yêu cầu đeo khẩu trang và găng tay cao su dài). 

- Tổng vệ sinh khu ký túc xá thanh niên, phun thuốc muỗi phòng ở và xung 

quanh (Quản sinh thông báo cho học sinh sau 15h00 ngày 29/2 mới được vào ký túc 

xá). 

- Kiểm tra công tác chuẩn bị xà phòng rửa tay, công tác vệ sinh tại các nhà vệ 

sinh và kiểm tra sắp xếp dung dịch sát khuẩn nhanh + hướng dẫn sử dụng tại các đầu 

cầu thang. 

- Thông báo cho học sinh lịch học từ ngày 02/3/2020 và các kế hoạch giáo 

dục khác. Khuyến khích học sinh chủ động đeo khẩu trang khi đến trường và tham 

gia các hoạt động trong và ngoài nhà trường (hướng dẫn chi tiết các đeo khẩu trang 

đặc biệt là khẩu trang y tế). Khuyến khích học sinh sử dụng chai nước và khăn/giấy 

lau tay riêng tự mang theo. 

- Bộ phận y tế chuẩn bị khẩu trang đảm bảo cho học sinh đến phòng y tế được 

phát miễn phí (tối thiểu 500 chiếc), tham mưu lãnh đạo phụ trách đề xuất mua trang 

thiết bị và thuốc theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 

12/5/2016. 

Từ ngày 02/3/2020 trở đi (sau khi học sinh đến trường):  

- Đa dạng hóa hình thức truyền thông thông qua các phương tiện thông tin, 

truyền thông: tuyên truyền trong các tiết chào cờ đầu tuần (tại lớp), phát hành các ấn 

phẩm, tài liệu truyền thông; thi viết về chủ đề phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

- Hướng dẫn học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên hạn chế tiếp xúc trực tiếp 

với người bị bệnh viêm đường hô hấp cấp tính; khi cần thiết phải tiếp xúc với 

người bệnh phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và giữ khoảng cách khi tiếp xúc; 

giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, súc họng 

bằng nước sát khuẩn miệng để phòng bệnh viêm phổi; cần che miệng và mũi khi 

ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán các 

dịch tiết đường hô hấp. 
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- Không tổ chức các hoạt động tập thể, tập trung đông người (hạn chế các hoạt 

động có sự tham gia của nhiều lớp). 

- Tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm; thường xuyên vệ 

sinh sạch sẽ các khu vực tổ chức hoạt động giáo dục (kể cả tay vị cầu thang), giám 

sát và nhắc nhở việc bỏ rác đúng nơi quy định. 

Khuyến khích học sinh, giáo viên, nhân viên chủ động đeo khẩu trang khi đến 

trường và tham gia các hoạt động trong và ngoài nhà trường (hướng dẫn chi tiết cách 

đeo khẩu trang); khuyến khích học sinh sử dụng chai nước uống và khăn/giấy lau 

tay riêng tự mang theo.   

Thường xuyên kiểm tra sỹ số tại các lớp học, nắm bắt tình hình sức khỏe của 

học sinh nghỉ học. Tổ chức cho giáo viên và học sinh kê khai người nhà từ vùng dịch 

hoặc từ nước ngoài trở về để có các biện pháp tiếp cận phù hợp. 

Có chỉ dẫn sử dụng các loại dung dịch diệt khuẩn tại nơi quy định. 

Đảm bảo phòng học thông thoáng, mở cửa sổ để lưu thông khí, hạn chế sử 

dụng điều hòa. 

Chuẩn bị phòng y tế để cách ly đối tượng nghi nhiễm cúm khi cần. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 trong trường học trước và trong khi học sinh trở lại sau thời gian tạm nghỉ. Trong 

quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo Ban chỉ đạo hoặc trao đổi trực tiếp 

với đồng chí Nguyễn Tiến Đức- Phó Hiệu trưởng để kịp thời giải quyết các công 

việc có liên quan. 

 
Nơi nhận: 

-BGH (chỉ đạo); 

-CĐ, ĐTN, Tổ CM (thực hiện); 

- Lưu: VT 

 

KT.HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Tăng Văn Quang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

VỆ SINH, KHỬ KHUẨN NHÀ TRƯỜNG 

 

1. Thời gian  

 Từ 08h ngày 01/3/2020 

 

2. Nhân lực 

• Ban giám hiệu, các đoàn viên chi đoàn giáo viên. 

• Nhân viên tổ văn phòng; tổ trưởng, tổ phó các tổ CM; phụ trách các phòng 

học bộ môn; các bộ phận công đoàn, đoàn thanh niên tự khử khuẩn phòng 

làm việc của mình. 

• Giáo viên chủ nhiệm lớp cùng tối thiểu 05 học sinh mỗi lớp 

• Nhóm lao công nhà trường vệ sinh lớp học và các khu vực được giao trước 

khi khử khuẩn. 

3. Nhiệm vụ 

• GVCN lớp cùng các học sinh của lớp mình thực hiện việc kê lại bàn ghế; 

khử khuẩn lớp học: bàn ghế, bảng, cửa ra vào, cửa sổ và các vật dụng trong 

lớp học của mình. 

• Phụ trách các phòng bộ môn khử khuẩn phòng bộ môn: bàn ghế, giá đồ, tủ 

chứa đồ, cửa ra vào, cửa sổ và các vật dụng trong phòng. 

• Các tổ CM cử thêm giáo viên đến khử khuẩn phòng làm việc của tổ. 

• Tổ văn phòng khử khuẩn các phòng họp 1-2, phòng kế toán, nhà hiệu bộ. 

• Chi đoàn giáo viên tham gia khử khuẩn khu vực cầu thang, phòng truyền 

thống, ký túc xá, đồng thời phân công người giúp khử khuẩn các phòng bộ 

môn. 

4. Yêu cầu khi làm việc 

• Các nhóm CBGV-NV tự trang bị găng tay cao su và khẩu trang cho mình.  

• GVCN cho học sinh trích quỹ lớp tự trang bị khẩu trang và găng tay cho học 

sinh lớp mình. 

• Chất khử khuẩn, tẩy trùng và khăn lau do nhà trường cung cấp. 

5. Chế độ báo cáo 

 Báo cáo tình hình thường xuyên về Phòng Chính trị Tư tưởng - Sở GD&ĐT 

vào 11h hàng ngày qua eMail: p.cttt@hoabinh.edu.vn. 

   

 


